МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О назначении оператора,
ответственного за проведение
регионального этапа конкурса
«Лучшая программа
воспитательной работы в
организации отдыха детей и их
оздоровления»

В соответствии планом реализации мероприятий «Год детского отдыха в
системе образования»

п р и к а з ы в а ю :

1 Назначить оператором, ответственным за проведение регионального этапа
конкурса «Лучшая программа воспитательной работы в организации отдыха детей и
их оздоровления» (далее -  Конкурс), ГАУ ДПО «Смоленский областной институт
развития образования» (В.А. Фоминых) (далее -  региональный оператор).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования и науки Смоленской области Е.В. Михалькову.

Министр Д.С. Хнычева

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и
науки Смоленской области
от

уки смоленской ооласти /гдх

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе конкурса

«Лучшая программа воспитательной работы
в организации отдыха детей и их оздоровления»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

ежегодного регионального этапа конкурса «Лучшая программа воспитательной
работы в организации отдыха детей и их оздоровления» (далее -  Конкурс).

1.2. Учредителями Конкурса является Министерство образования и науки
Смоленской области.

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет государственное
автономное учреждение дополнительного профессионального образования
«Смоленский областной институт развития образования» (далее .
ГАУ ДПО СОИРО).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является выявление лучшей программы воспитательной

работы в организации отдыха детей и их оздоровления (далее -  Программа),
направленных на совершенствование организаций отдыха детей и их оздоровления,
удовлетворение потребности детей и их родителей (законных представителей) в
качественном и доступном отдыхе.

2.2. Задачи Конкурса:
- выявление и обобщение опыта реализации программ, методик и технологий,

направленных на совершенствование организаций отдыха детей и их оздоровления;
- распространение опыта в сфере реализации программ воспитательной

работы в организациях отдыха детей и их оздоровления.

3. Руководство конкурса
Руководство организацией и проведением конкурса осуществляет

ГАУ ДПО СОИРО. Для организационно-технического, информационного
обеспечения конкурса создается организационный комитет конкурса (далее
оргкомитет). Для оценки конкурсных работ оргкомитет утверждает состав
экспертной комиссии конкурса (далее - экспертная комиссия).

Оргкомитет осуществляет следующие функции:
- утверждает состав и регламент работы экспертной комиссии;
- осуществляет прием заявок и прилагаемых к ним конкурсных материалов,

2

техническую экспертизу (проверку их соответствия требованиям конкурса) и
распределяет их по номинациям;

- формирует список участников конкурса по результатам технической
экспертизы конкурсных материалов и список победителей конкурса по результатам
экспертной оценки конкурсных работ;

- осуществляет информационную поддержку конкурса;
- определяет победителей конкурса, обеспечивает награждение победителей

конкурса;
- принимает организационные решения по вопросам проведения конкурса;
- оргкомитет несет ответственность за организацию и проведение конкурса;
- оргкомитет оставляет за собой право изменить условия настоящего

положения (за исключением требований к конкурсным материалам), разместив
информацию об изменениях на сайте конкурса.

- решение оргкомитета оформляется протоколом и утверждается
председателем оргкомитета.

Контактная информация для связи с оргкомитетом:
электронная почта: suleikinwork@mail.ru.
телефон: 8 (920) 305-96-66 (по будням с 09:00 до 17:00);
адрес: адрес: г. Смоленск ул. Октябрьской Революции, д. 20а, каб. 206

(по будням с 09:00 до 17:00).

Экспертная комиссия осуществляет следующие функции:
- осуществляет оценку конкурсных материалов участников конкурса в

соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 6.7. настоящего
положения; формирует рейтинг участников конкурса;

- каждый член экспертной комиссии индивидуально оценивает конкурсные
работы в соответствии с установленным порядком и критериями оценки;

- позиция каждого члена экспертной комиссии оформляется экспертным
заключением с обоснованием выставленных баллов согласно критериям конкурса;

- на итоговом заседании экспертной комиссии оформляется протокол на
основании экспертных заключений членов с указанием рейтинга конкурсных работ
участников конкурса;

- члены экспертной комиссии подписывают соглашение о неразглашении
информации, имеющей отношение к содержанию заявок участников и процедуры их
оценки, а также гарантирует отсутствие конфликта интересов между ними и
участниками конкурса;

- информация о конкурсе размещается на официальном сайте
ГАУ ДПО СОИРО по адресу http://www.dpo-smolensk.ru/leto.

4. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются: юридические лица независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие
организацию отдыха детей и их оздоровления; специалисты организаций отдыха

mailto:suleikinwork@mail.ru
http://www.dpo-smolensk.ru/leto

3

детей и их оздоровления; организаций общего и дополнительного образования,
дополнительного профессионального образования; органы местного
самоуправления, уполномоченные на организацию отдыха и оздоровления детей.

5. Сроки проведения и номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится в два этапа:
I этап -  прием заявок и конкурсных материалов осуществляется с 10 по 3 1 мая

2025 года;
II этап -  экспертиза конкурсных материалов, публичное оглашение

результатов Конкурса, рассылка электронных дипломов и сертификатов -
до 31 июля 2025 года.

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) программа воспитательной работы организации отдыха детей и их

оздоровления сезонного действия (загородных лагерей отдыха и оздоровления
детей, детских оздоровительных центров, баз и комплексов, детских
оздоровительно-образовательных центров, специализированных (профильных)
лагерей, спортивно-оздоровительных лагерей, других лагерей и иных организаций,
функционирующих в течение летнего периода);

2) программа воспитательной работы организации отдыха детей и их
оздоровления круглогодичного действия (загородных лагерей отдыха и
оздоровления детей, детских оздоровительных центров, баз и комплексов, детских
оздоровительно-образовательных центров, специализированных (профильных)
лагерей, спортивно-оздоровительных лагерей, других лагерей и иных организаций,
функционирующих в течение года);

3) программа воспитательной работы лагерей, реализуемых
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным
пребыванием);

4) программа воспитательной работы детских лагерей палаточного типа;
5) программа воспитательной работы детских специализированных

(профильных), лагерей (смен), (оборонно-спортивных, туристских, эколого
биологических, творческих, историко-патриотических, технических, краеведческих
и других лагерей, ориентированных на различный контингент детей (одаренные
дети, дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети,
оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и т.д.);

6) инклюзивные программы организаций отдыха и оздоровления детей
(программы, направленные на активное включение и интеграцию детей-инвалидов и
детей с ограниченными возможностями здоровья в среду сверстников)

6. Порядок участия в Конкурсе:
6.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить следующий пакет

документов:
- заявка на участие, заверенная подписью руководителя организации

(Приложение № 1);

4

- согласие на обработку персональных данных от каждого автора/соавтора
(Приложение № 2);

- разрешение на размещение Программы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение № 3).

6.2. Все материалы предоставляются в электронном виде на e-mail:
suleikinwork@mail.ru (с пометкой Конкурс «Лагерная программа»).

6.3. Программа должна включать в себя следующие разделы:
- титульный лист с указанием: полного наименования образовательной/иной

организации, названия Программы, Ф.И.О. автора-составителя (авторов-
составителей), занимаемой должности, населенного пункта, года разработки;

- пояснительная записка с указанием: актуальности, целевой аудитории,
целевых установок, ожидаемых результатов, условий и особенностей реализации
Программы;

- основное содержание с раскрытием основных мероприятий и механизмов их
реализации;

- описание достигнутых результатов с указанием диагностического
инструментария;

- приложения (по желанию), раскрывающие основные позиции, указанные в
Программе.

6.4. Конкурсные материалы оформляются на основе использования текстового
редактора MicrosoftOffice 2007 (2019), должны соответствовать следующим
параметрам: верхнее поле -  2 см, нижнее поле -  2 см, левое поле -  2 см, правое поле
-  2 см, размер шрифта для заголовков -  14, основного текста -  12, TimesNewRoman,
интервал -  одинарный. В таблицах следует использовать только один стиль границ -
сплошную линию. Если в тексте имеются гиперссылки, их необходимо оформить
как обычный текст, выделив синим цветом. Объем Программы с приложениями
не должен превышать 45 страниц.

6.5. Представленные на Конкурс материалы проходят экспертизу и оценку по
следующим критериям:

- соответствие Программы целям и задачам Конкурса;
- актуальность Программы;
- целостность, логичность, полнота изложения Программы
- инновационность Программы;
- методическая обоснованность содержания Программы;
- учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных и др. особенностей

детей;
- результативность, степень социальной значимости Программы;
- ресурсное обеспечение Программы;
- возможность использования Программы в практической деятельности.
6.6. Оргкомитет осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов,

определяет победителей и призеров Конкурса в каждой номинации отдельно.
6.7. ГАУ ДПО СОИРО предоставляет в Министерство Смоленской области

по образованию и науке протокол Конкурса.

mailto:suleikinwork@mail.ru

5

6.8. После публикации протокола Конкурса на официальном сайте
Министерства образования и науки Смоленской области, ГАУ ДПО СОИРО
осуществляет рассылку электронных дипломов и сертификатов участникам
Конкурса.

6.9. При составлении программ воспитания необходимо использовать
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 17.03.2025 № 209
«Об утверждении федеральной программы воспитательной работы для организаций
отдыха детей и их оздоровления и календарного плана воспитательной работы»
(зарегистрирован 31.03.2025 № 81693).

7. Подведение итогов и награждение
7.1. По результатам Конкурса в каждой номинации определяется 1 победитель

и 2 призера.
7.2. Решение по итогам Конкурса принимается путем открытого голосования

большинством голосов присутствующих на заседании членов оргкомитета. Если
участники Конкурса получили равное количество баллов, право решающего голоса
имеет председатель оргкомитета.

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники -
сертификатами (в электронном формате).

7.4. Работы победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте
ГАУ ДПО СОИРО после официального объявления результатов.

8. Авторские права участников Конкурса
8.1. Программы, присланные на Конкурс, не возвращаются, рецензии на них

не выдаются.
8.2. Ответственность за содержание представленных на Конкурс работ

организаторы Конкурса не несут. Претензии, связанные с нарушением авторских
прав, направляются непосредственно лицам, представившим Программы на
Конкурс.

8.3. Наличие разрешения в пакете конкурсных материалов подтверждает
согласие автора (авторов) на возможную публикацию отдельных материалов с
соблюдением авторских прав.

6

Приложение № 1
к Положению о региональном
этапе конкурса «Лучшая
программа воспитательной
работы в организации отдыха
детей и их оздоровления»

ЗАЯВКА
на участие во Всероссийском региональном этапе конкурса

«Лучшая программа воспитательной работы
для организаций детского отдыха и их оздоровления»

Номинация____________________________________________________

Название Программы___________________________________________

ФИО автораУсоавторов (полностью)_______________________________

Полное наименование организации_______________________________

Должность____________________________________________________

Контактный телефон (рабочий, мобильный)_______________________

e-mail:

Дата заполнения

Руководитель организации

М.П.

7

Приложение № 2
к Положению о региональном
этапе конкурса «Лучшая
программа воспитательной
работы в организации отдыха
детей и их оздоровления»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я , ___________________________

зарегистрированный^) по адресу:

паспорт выдан

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» (далее — Федеральный закон № 152-ФЗ) даю согласие
государственному автономному учреждению дополнительного профессионального
образования (повышения квалификации) специалистов «Смоленский областной
институт развития образования» на обработку моих персональных данных, а
именно:
- ФИО;
- место проживания (регистрации);
- сведения о месте работы

Я  уведомлен(а) и понимаю, что под обработкой персональных данных
подразумевается совершение над ними следующих действий: сбор, обработка,
систематизация, накопление, хранение, уточнение, подтверждение, использование,
распространение, уничтожение по истечению срока действия Согласия,
предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ.

Настоящее Согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
Согласие действует с момента подписания и до его отзыва в письменной форме.
Порядок отзыва Согласия на обработку персональных данных мне известен.

Дата (Ф.И.О. полностью, подпись)

8

Приложение № 3
к Положению о региональном
этапе конкурса «Лучшая
программа воспитательной
работы в организации отдыха
детей и их оздоровления»

РАЗРЕШЕНИЕ
на размещение Программы

на официальном сайте ГАУ ДПО СОИРО

(автор/руководитель коллектива, фамилия, имя, отчество) являюшийся(-аяся) сотрудником

(организация)

разрешаю ГАУ ДПО СОИРО безвозмездно воспроизводить и размещать (доводить
до всеобщего сведения) на своем официальном сайте в полном объеме и по частям
написанную мною (нами) Программу:

(название программы)

Официальный сайт ГАУ ДПО СОИРО расположен в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес сайта http://www.dpo-
smolensk.ru/leto), таким образом, чтобы любое лицо могло получить доступ к
программе из любого места и в любое время по собственному выбору, в течение
всего срока действия исключительного права на Программу.

Я подтверждаю, что Программа написана мною (нами) лично и не нарушает
авторских прав иных лиц.

Права на Программу не передаются ГАУ ДПО СОИРО и третьим лицам.
Я сохраняю за собой исключительное право на Программу.

Дата подпись (ФИО)

http://www.dpo-

Приложение 2 к приказу
Министерства образования и
науку! Смоленской области
от

Состав организационного комитета регионального этапа
конкурса «Лучшая программа воспитательной работы

в организации отдыха детей и их оздоровления»

Михалькова Екатерина Владимировна, заместитель министра образования и
науки Смоленской области, председатель;

Спасская Анна Михайловна, главный специалист отдела воспитательной
работы и отдыха Министерства образования и науки Смоленской области,
секретарь

Члены оргкомитета:

Швитова Наталья Сергеевна, начальник отдела воспитательной работы и
отдыха Министерства образования и науки Смоленской области;

Морозова Оксана Владимировна, проректор по проектному управлению и
внешним связям ГАУ ДПО «Смоленский областной институт развития
образования»;

Кубраков Александр Николаевич, доцент кафедры управления развитием
образовательных систем общего и профессионального образования ГАУ ДПО
«Смоленский областной институт развития образования»;

Гончарова Светлана Анатольевна, региональный координатор
Всероссийского проекта «Навигаторы детства»;

Мосесян Карина Борисовна, заместитель председателя Совета
регионального отделения Движения Первых Смоленской области по
стратегическому развитию.